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Dal Congresso Nazionale avutosi quest’anno a Firenze si sono demarca-
te delle chiare linee di indirizzo sulla gestione del percorso di cura del paziente 
anziano, in attesa dei decreti attuativi del DDL Anziani. Di certo la compagine 
di popolazione geriatrica si sta espandendo sempre più e la multimorbilità degli 
anziani è sempre più complessa, con impatto negativo dal punto di vista cognitivo 
e funzionale. Da sempre l’ospedalizzazione degli anziani, sia residenti a domici-
lio che in strutture di lungodegenza, è uno dei momenti di particolare difficoltà 
nel complesso meccanismo della continuità delle cure. L’accesso in Pronto Soc-
corso, con l’eventuale ospedalizzazione, infatti, comporta numerose implicazioni, 
non solo legate alla salute fisica e psicologica dell’anziano, ma anche ad aspetti 
morali e organizzativi per i familiari, oltre che economici. È per questo che solo 
attraverso una adeguata metodologia di lavoro si può pensare di gestire l’anziano 
mantenendolo nel setting di provenienza. Infatti, da una sistematica applicazione 
della Valutazione Multidimensionale Geriatrica (VMD) attuata dall’équipe mul-
tidisciplinare è possibile intercettare gli elementi trigger o i cambiamenti acuti 
che possono condurre allo scompenso e quindi ridurre l’incidenza degli accessi in 
Pronto Soccorso. A tal riguardo, si ricorda il programma INTERACT (Interven-
tions to Reduce Acute Care Transfers) che aveva come outcome quello di migliora-
re l’appropriatezza di gestione degli acute changes, i cui risultati sono stati positivi 
con una riduzione del 24% dei ricoveri. Pertanto, nel corso del congresso saranno 
trattati altri aspetti della sfera geriatrica, con particolare attenzione alla patologia 
di genere. Si declineranno dissertazioni geriatric oriented delle patologie cardio-
vascolari e neurologiche, ortogeriatriche, nutrizionali-metaboliche, nefrologiche. 
Non mancherà, quindi, anche quest’anno un focus sull’organizzazione dei servizi 
ospedaliero territoriali con confronto anche con realtà extraregionali.



SESSIONE NURSING 
 
Responsabile Scientifico 
GIUSEPPE NAPOLITANO  
A.O.R.N. Cardarelli, Napoli 
Consigliere SIGG Nursing Campania

Board Scientifico 
GINA VARRICCHIO 
A.O.R.N. S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Presidente Regionale SIGG Campania

FACULTY

Francesco Carandente, A.O.R.N. Monaldi, Napoli 
Luciano Cecere, A.O.R.N. Cardarelli, Napoli 	  
Stefano Eleuteri, Università La Sapienza, Roma 
Sara Fiorillo, A.O.U. Renato Dulbecco, Catanzaro  
Michele Gervasio, A.O.R.N. Cardarelli, Napoli 
Francesco Gravante, P.O. San Giuseppe Moscati, Aversa (Caserta) 
Gesualda La Porta, A.O.R.N. Cardarelli, Napoli 
Nicolina Lippiello, A.O.R.N. Cardarelli, Napoli 
Giuseppe Napolitano, A.O.R.N. Cardarelli, Napoli
Pasquale Sozio, AOU L.Vanvitelli, Napoli
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SESSIONE PRECONGRESSUALE 
NURSING

GIOVEDÌ 16 MAGGIO 2024

8.30 	 Registrazione dei partecipanti

	 I SESSIONE
	 Assistenza e Prevenzione
	 Moderatori: Luciano Cecere, Giuseppe Napolitano 

09.00 	 Gli effetti del Long-Covid sull’anziano fragile 
	 Pasquale Sozio

09.15 	 Le strategie vaccinali: l’importanza della prevenzione 
	 Nicolina Lippiello

09.30 	 Riabilitazione nel post covid 
	 Michele Gervasio

09.45 	 Revisione della letteratura sulle modificazioni assistenziali
	 nell’era post covid  
	 Francesco Gravante

10.00 	 Discussione  
 
10.30 	 TAVOLA ROTONDA   
	 I servizi del territorio per la persona anziana
	 Moderatori: Francesco Carandente, Sara Fiorillo   
 
	 INTERVENGONO 
	 Luciano Cecere, Stefano Eleuteri, Sara Fiorillo, 
	 Michele Gervasio,  Francesco Gravante,
	 Nicolina Lippiello, Giuseppe Napolitano, 
	 Pasquale Sozio

 	 Coffee break  



	 II SESSIONE
	 Fragilità e complessità dell’anziano
	 Moderatori: Francesco Carandente, Gesualda La Porta

11.30 	 La corretta alimentazione nella prevenzione 
	 e cura delle Ulcere da Pressione 
	 Sara Fiorillo

11.45 	 L’Infermiere di Famiglia e di Comunità nella gestione
	 dell’anziano fragile 
	 Giuseppe Napolitano 
12.00 	 Il corretto vivere a casa dell’anziano 
	 con disturbi comportamentali 
	 Stefano Eleuteri

12.15 	 La gestione infermieristica dell’anziano critico 
	 in terapia intensiva 
	 Luciano Cecere

12.30 	 Discussione 

13.00 	 Conclusioni 

13.15 	 Questionari ECM e chiusura dei lavori 
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CONGRESSO REGIONALE SIGG – SEZIONE CAMPANIA

Dalla complessità alla cronicità



Responsabile Scientifico 
GINA VARRICCHIO 
A.O.R.N. S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Presidente Regionale SIGG Campania

Comitato Scientifico 
 
MICHELANGELA BARBIERI
Università della Campania L. Vanvitelli, Napoli
Presidente Eletto SIGG Campania 

GRAZIAMARIA CORBI
Università di Napoli Federico II
Past President SIGG Campania 

GRAZIA DANIELA FEMMINELLA
Università di Napoli Federico II
Consigliere SIGG Campania 

GIUSEPPE NAPOLITANO
A.O.R.N. Cardarelli, Napoli
Consigliere SIGG Nursing Campania 

RAFFAELE PAGLIUCA
A.O.R.N. S.Anna e S. Sebastiano, Caserta
Consigliere SIGG Campania 

CELESTINO SARDU
Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli
Consigliere SIGG Campania
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GIOVEDÌ 16 MAGGIO 2024

14.30	 Registrazione Partecipanti
14.40		 Saluti delle Autorità
	 Invitati ai Saluti
	 Gina Varricchio, Presidente Regionale SIGG Campania 
	 Andrea Ungar, Presidente Nazionale SIGG  
	 Dario Leosco, Presidente Eletto SIGG Nazionale 
	 Francescosaverio Caserta, Presidente Nazionale FIMEG
	 Nicola Vargas, Presidente Regionale SIGOT
	 Giuliano Cerqua, Vicepresidente Regionale AGE
	 Cristiano Gori, Coordinatore Patto per un Nuovo Welfare 
	 sulla Non Autosufficienza
	 Vincenzo Alaia, Presidente Commissione Sanità, 
	 Regione Campania
	 Ugo Trama, UOD Politica del Farmaco e Dispositivi, 
	 Regione Campania

	 I  SESSIONE
	 Il genere: quanto determinante 
	 nella vita dell’anziano complesso?
	 Moderano: Graziamaria Corbi, Nicola Vargas
15.00 	 Amiloidosi Cardiaca per genere 
	 Laura Petraglia
15.15	 Fragilità e differenze di Genere 
	 Leonardo Bencivenga
15.30	 L’approccio al paziente geriatrico con fibrosi cistica: 
	 paradigma di complessità… ed il genere?
	 Paola Iacotucci 
15.45	 La risposta del paziente anziano alla terapia farmacologica:
	 un occhio al genere 
	 Valeria Conti 
16.00      	 Discussione

16.15     	 LETTURA
	 Presenta: Nicola Ferrara
	 Disabilità, non autosufficienza e genere: 
	 la prospettiva medico-legale e non solo
	 Carlo Pietro Campobasso

	 Coffee break  



	 II SESSIONE
	 Insufficienza cardiaca nel grande 
	 anziano
	 Moderano: Marcello Brignoli, Paolo Calabrò, 
	 Attilio Varricchio

16.35	 Trattamento farmacologico dello scompenso cardiaco 
	 e nuovi farmaci: focus nel trattamento nel paziente
	 anziano ischemico cronico
	 Arturo Cesaro
16.50	 News ecocardiografiche nella valutazione del paziente 
	 geriatrico con insufficienza cardiaca 
	 Carla Contaldi 

17.05	 La terapia di resincronizzazione elettrica nell’ Anziano: 
	 indicazioni ed outcomes 
	 Antonio Ruocco
17.20	 Alternative alla CRT: la stimolazione di branca nell’anziano  
	 Mario Volpicelli
17.35	 Valutazione e trattamento della sincope nell’anziano 
	 con scompenso cardiaco: ruolo del loop recorder
	 Vittoria Cataldo
17.50	 Discussione

18.05	 LETTURA
	 Presenta: Raffaele Marfella
	 Approccio terapeutico dell’Insufficienza Cardiaca: 
	 quali target e controindicazioni nell’anziano
	 Dario Leosco

18.25	 Chiusura lavori prima giornata
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VENERDÌ 17 MAGGIO 2024

	 III SESSIONE	
	 Il diabete nell’anziano
	 Moderano: Michelangela Barbieri , Celestino Sardu

09.15	 I nuovi ipoglicemizzanti orali nell’anziano
	 Annalisa Capuano 
09.30	 Appropriatezza prescrittiva dei farmaci del diabete dell’anziano
	 Concetta Rafaniello
09.45	 Gestione delle complicanze nel paziente anziano diabetico:
	 il piede diabetico 
	 Katherine Esposito
10.00	 Diabete e sarcopenia
	 Lucia Scisciola

10.15	 Discussione

10.30	 LETTURA	
	 Presenta: Dario Leosco
	 Diabete e declino cognitivo
	 Maria Rosaria Rizzo

	 Coffee break

	 IV SESSIONE
	 Le fratture del paziente anziano 
	 complesso
	 Moderano: Gaetano Bruno, Antonio Gambardella

10.50	 Frattura del femore nel paziente anziano: dalla diagnosi 
	 al timing chirurgico 
	 Giacomo Errico
11.05	 Gestione del post operatorio nel paziente anziano fratturato:
	 dolore acuto e cronico, Delirium, lesioni secondarie
	 Raffaele Pagliuca
11.20	 Progetto FLS: prevenzione secondaria delle fratture 
	 nel paziente ortogeriatrico. L’esperienza padovana
	 Giuseppe Sergi



11.35	 Rischio fratture secondario a trattamenti nel paziente 
	 anziano oncologico
	 Luca Pompella
11.50	 Discussione

12.05	 LETTURA
	 Presenta: Alfredo Matano
	 D.D.L. 33 non autosufficienza: quale il ruolo 
	 del Geriatra?
	 Francescosaverio Caserta
12.25	 Lunch

	 V SESSIONE    
	 Nefrologia
	 Moderano: Luca De Nicola, Antonio Pisani

13.45	 Approccio al paziente geriatrico con AKI  
	 Ida Molfino
14.00	 Gestione delle iperkalemie nell’anziano 
	 Carlo Garofalo
14.15	 Iposodiemie nell’Anziano 
	 Luisa Aran
14.30	 ONS (Supplementi Nutrizionali Orali) e sarcopenia. 
	 Focus nel paziente anziano nefropatico
	 Angela Pellegrino
14.45	 IVU Infezioni delle vie urinarie  
	 Nicola Coppola
15.00	 Discussione

15.15	 LETTURA
	 Presenta: Luigi Morrone
	 Dialisi nell’anziano: appropriatezza 
	 nei diversi setting assistenziali
	 Vincenzo Bellizzi 
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	 VI SESSIONE
	 DELIRIUM, BPSD, DEPRESSIONE
	 GRANDE ANZIANO
	 Moderano:  Vincenzo Andreone, Vincenzo Canonico
	  Stefania Miniello

15.35	 Malattia di Alzheimer: i biomarcatori dalla ricerca 
	 alla pratica clinica
	 Elena Salvatore

15.50	 I BPSD nelle demenze: trattamenti farmacologici 
	 e non farmacologici
	 Anna Sagnelli

16.05	 Depressione nel grande anziano con demenza 
	 Giovanni Piccirillo

16.20	 Il tattamento dell’Alzheimer Disease:
	 attualità e prospettive 
	 Sabrina Esposito

16.35	 Implementazione dei CDCD territoriali in ottemperanza 
	 al Piano Nazionale delle Demenze
	 Annalisa Di Palma

16.50	 Discussione

17.05	 LETTURA	
	 Presenta: Marco Sparaco
	 Nuove prospettive terapeutiche nella malattia 
	 di Alzheimer: efficacia e sostenibilità
	 Grazia Daniela Femminella

17.25	 Chiusura dei lavori e consegna dei questionari ECM 



FACULTY
Vincenzo ANDREONE - AORN A.Cardarelli, Napoli 
Luisa ARAN - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Michelangela BARBIERI - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Vincenzo BELLIZZI - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Leonardo BENCIVENGA - Università di Napoli Federico II 
Marcello BRIGNOLI - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Gaetano BRUNO - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Paolo CALABRÒ - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Carlo Pietro CAMPOBASSO - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Vincenzo CANONICO - Associazione Italiana di Psicogeriatria  
Annalisa CAPUANO - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Francescosaverio CASERTA - ASL Napoli 1 Centro - Federazione Italiana 
Medicina Geriatrica 
Vittoria CATALDO - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Arturo CESARO - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Carla CONTALDI - AORN V.Monaldi, Napoli 
Valeria CONTI - Università di Salerno
Nicola COPPOLA - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli
Graziamaria CORBI - Università di Napoli Federico II
Luca DE NICOLA - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Annalisa DI PALMA - ASL Napoli 1 Centro 
Giacomo ERRICO - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Katherine ESPOSITO - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Sabrina ESPOSITO - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Grazia Daniela FEMMINELLA - Università di Napoli Federico II 
Nicola FERRARA - Università di Napoli Federico II 
Antonio GAMBARDELLA - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Carlo GAROFALO - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Paola IACOTUCCI - Università di Napoli Federico II 
Dario LEOSCO - Università di Napoli Federico II 
Raffaele MARFELLA - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Alfredo  MATANO - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Stefania MINIELLO - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Ida MOLFINO  - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Luigi MORRONE - P.O. SS. Annunziata, Taranto 
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Raffaele PAGLIUCA - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta
Angela PELLEGRINO - AORN A.Cardarelli, Napoli 
Laura PETRAGLIA - Università di Napoli Federico II 
Giovanni PICCIRILLO - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Antonio PISANI - Università di Napoli Federico II 
Luca POMPELLA - P.O. Ave Gratia Plena, San Felice a Cancello (Caserta) 
Concetta RAFANIELLO - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Maria Rosaria RIZZO - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Antonio RUOCCO - AORN A.Cardarelli, Napoli 
Anna SAGNELLI - AORN S.Anna e S.Sebastiano, Caserta 
Elena SALVATORE - Università di Napoli Federico II 
Celestino SARDU - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Lucia SCISCIOLA - Università della Campania L.Vanvitelli, Napoli 
Giuseppe SERGI - Università di Padova 
Marco SPARACO - A.O. G. Rummo, Benevento 
Nicola VARGAS - AORN S.G.Moscati, Avellino 
Attilio VARRICCHIO - P.O. S.Anna e SS.Madonna della Neve, Boscotrecase (Napoli) 
Mario VOLPICELLI - P.O. S.Maria della Pietà, Nola (Napoli)
 

 



CREDITI ECM

SESSIONE NURSING
Evento formativo ECM n. 6504- 408718 rivolto a:

- INFERMIERI
N. 4 CREDITI, OBIETTIVO FORMATIVO N. 9

CONGRESSO
Evento formativo ECM n. 6504- 411150 rivolto a:

- MEDICI CHIRURGHI (tutte le discipline)
- ASSISTENTI SANITARI

- DIETISTI
- EDUCATORI PROFESSIONALI

- PSICOLOGI
N. 10 CREDITI, OBIETTIVO FORMATIVO N. 2

L’assegnazione dei crediti formativi sarà subordinata alla verifica
della presenza all’intero programma formativo, al superamento

del questionario di apprendimento, alla compilazione della scheda
di valutazione e all’appartenenza ad una delle discipline accreditate.

ISCRIZIONE
Sia per la sessione Nursing che per il Congresso, la partecipazione

è gratuita per i Soci SIGG in regola con la quota annuale.
Quota di iscrizione non Soci SIGG: € 50,00 + IVA

 
L’iscrizione è obbligatoria e dà diritto a:

Partecipazione ai lavori scientifici 
Crediti ECM

Kit congressuale
Coffee break e lunch indicati in programma

Attestato di partecipazione

Procedura di registrazione
www.adincongress.com 

http://www.adincongress.com
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SEDE DELL’EVENTO
Hotel San Francesco al Monte

Corso Vittorio Emanuele, 328 - Napoli
Come raggiungerci:

https://sanfrancescoalmonte.it/it/how-to-reach-us.html
 

Segreteria Organizzativa e Provider ECM

Alessia Adinolfi
Via Fulvio Renella, 36/A

Caserta
tel. 3394780076

info@adincongress.com

https://sanfrancescoalmonte.it/it/how-to-reach-us.html


PATROCINI RICHIESTI 
 



Con il contributo non condizionante di: 

S.A.E.M. srl
Elettromedicali – Diagnostici - Service




